Il quale, poi la morte di Mario et di sua parte, et Silla tornando in Roma, Sertorio si fuggì in Spagna rebellandosi a Romani et fece rebellare in Spagna una grossa città chiamata Gallaguria³⁸⁶ ^{xxi}, ove mandato esso Pompeio, constrinse gli omini di quella terra³⁸⁷ a occidere lo dicto Sertorio et a rendersi a lui. Et fece assai altri facti memorabili che per abbreviare gli lasso. L'altra [131r] è per differentia fu così dicto Pompeio Magno, ché inanzi lui et in suo tempo furono alcuni nominati Pompeio come lui.

Che mal vide Tessaglia. Questo Pompeio Magno apparentò con Iulio Cesari, ché pigliò per moglie sua figliola chiamata Iulia et forono grandi amici fin che 'l dicto Iulio fu mandato in Franza et visse³⁸⁸ la dicta figlia Iulia, la quale senza erede morì.

Sendo in Francia il decto Iulio Cesare, esso Pompeio stava in Roma et quasi come signore la signoregiava et non voleva avere pari ad sé. El senato per suo instincto et consiglio fe' una legge, che nullo duca, che fosse mandato fuori ad acquistare paese, passati 5 anni, non dovesse avere trionfo. Et perché el dicto Iulio Cesari penò³⁸⁹ 10 anni ad conquistare la Francia, petendo lo trionfo, per quella lege gli fu vetata. Per la quale cosa tornò et divenne nemico del dicto Pompeio et del senato, et dopo molti varii avvenimenti causati in amendue le parti, all'ultimo raunati loro exerciti s'accamparono in

³⁸⁵ victorioso volto Pv, S] volto *alii*.

³⁸⁶ Gallaguria Ash, T, P] Galginera Pv, Caligmera S.

³⁸⁷ gli omini di quella terra Ash, T, P] Calginerani Pv, Caligmerani S.

³⁸⁸ visse Ash, T, P] lasciò Pv, S.

³⁸⁹ penò Ash] passò T, P, durò Pv, stette S.

Tessaglia, ove combattendo vigorosamente, esso Pom- [131v] peio Magno col senato furono rocti et sconficti dal dicto Iulio Cesare. Et questo è quello che dice l'autore: *El gran Pompeo che mal vide Tessaglia, che vi fu sconficto et rocto.*

*E Valerio Corvin et quel Torquato
che per troppa pieta occise 'l figlio;*

33 *e 'l primo Bruto gli sedea da lato;*

Ad volere dichiarare questo Valerio Corvino è da sapere che tre paesi in quello tempo si chiamavano Gallia. L'uno era dicta Gallia Comata, ché gli uomini di quel paese portavano le chiome ad modo di femine. Et quella superiore parte di Lombardia, ove passando, gli Galli, cioè sonno gli Franciosi, quando vennero contra gli Romani, molte città fondarono, cioè forono Milano, Como, Brescia, Trento, Verona, per questo ancora si dice Gallia, che allora Italia non passava li fini d'Arimino.

L'altra era dicta Gallia Bracata, che sta a modo di barca, la quale è in quella parte di Francia chiamata Borgogna.